1

Số: 06/2022/BC-BKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Nha Trang, ngày 28 tháng 04 năm 2022

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

VỀ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021 VÀ ĐỊNH HƯỚNG NĂM 2022

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty CP Phát hành Sách Khánh Hòa

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Ban kiểm soát (BKS) theo quy định của Luật Doanh

nghiệp và Điều lệ của Công ty CP Phát hành Sách Khánh Hòa (Fahasa Khánh Hòa).

- Căn cứ vào báo cáo tài chính năm 2021 của công ty đã được kiểm toán bởi công ty TNHH

Kiểm toán và dịch vụ tin học TPHCM (Công ty kiểm toán AISC)

Ban Kiểm soát trân trọng báo cáo trước Đại hội đồng cổ đông kết quả thẩm định báo cáo

tài chính và một số tình hình hoạt động của Fahasa Khánh Hòa cũng như hoạt động của

Ban Kiểm soát trong năm 2021 và định hướng năm 2022 như sau:

A. BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

I- Hoạt động của ban kiểm soát năm 2021:

1. Nhân sự ban kiểm soát:

- Ban kiểm soát bao gồm 03 thành viên.

Bà: Phan Huỳnh Yến   - Trưởng ban

Ông: Phan Hoàng Phong   - Thành viên

Bà: Nguyễn Thị Minh Hiếu  - Thành Viên

2. Các công tác đã thực hiện năm 2021:

- Kiểm tra giám sát tình hình thực hiện kế hoạch kinh doanh năm 2021.

- Thẩm định báo cáo tình hình kinh doanh, báo cáo tài chính cả năm của công ty.

- Tham dự các buổi họp của Hội đồng quản trị (HĐQT), Ban điều hành công ty. Tham

gia ý kiến với HĐQT và ban điều hành liên quan đến hoạt động của công ty.

- Xem xét báo cáo của kiểm toán độc lập và kết quả của Ban điều hành đã báo cáo định

kỳ trong năm cho HĐQT. Số liệu kế toán được kiểm tra đảm bảo chính xác hơp pháp

trong việc ghi chép số liệu.

- Với tình hình diễn biến phức tạp đại dịch COV19, trong năm ban kiểm soát cũng chưa

hoàn thành kế hoạch công tác kiểm tra định kỳ năm 2021 tại các trung tâm sách ngoài

công tác kiểm tra soát xét tài liệu và cơ sở dữ liệu báo cáo đã nêu trên.

II- Kết quả thẩm định Báo cáo tài chính của Fahasa Khánh Hòa năm 2021:

2

1. Công tác lập và thẩm định báo cáo tài chính.

- Báo cáo tài chính của Fahasa Khánh Hòa được lập theo chuẩn mực chế độ kế toán Việt

Nam hiện hành và các Quy định pháp lý có liên quan, đúng theo yêu cầu của các cơ

quan quản lý; được kiểm toán bởi công ty kiểm toán AISC.

- Qua xem xét, thẩm định báo cáo tài chính. Ban kiểm soát nhất trí với ý kiến của Công

ty kiểm toán AISC là thông tin báo cáo trình bày trung thực, hợp lý, bảng Thuyết minh

báo cáo tài chính được thực hiện theo nguyên tắc trọng yếu được quy định tại chuẩn

mực kế toán Việt Nam số 21 về “Trình bày báo cáo tài chính”.

- Các cơ sở của ý kiến kiểm toán ngoại trừ: “ Đầu tư góp vốn vào công ty liên doanh, liên

kết”. Đầu tư góp vốn vào Công ty Nam Việt 9.8 tỷ đồng và Công ty Thiên Quang 9.8 tỷ

đồng. Hai dự án này đang tạm dừng việc triển khai dự án do chờ chính sách đất đai địa

phương trong thời gian dài sẽ ảnh hưởng đến vốn đầu tư của Công ty. Đề nghị Hội đồng

Quản trị cùng Ban Giám đốc xem xét và tiếp tục bám sát thực hiện các thủ tục cho Dự

án khi Cơ quan Nhà nước có chủ trương theo quy định pháp luật.

2. Tình hình tài chính và hoạt động kinh doanh công ty

 Sau đây, chúng tôi xin báo cáo tóm tắt một số chỉ tiêu tài chính và kết quả hoạt động kinh

doanh năm 2022:

Bảng kết quả hoạt động kinh doanh năm 2021:

           ĐVT: VNĐ

Stt Chỉ tiêu
KẾ HOẠCH

2021

THỰC HIỆN

2021
TỈ LỆ

1 Doanh thu (bao gồm thu nhập

khác)

154.248.210.000 109.151.073.595

70,8%

2 Chi phí (bao gồm thuế TNDN) 151.201.325.200 107.566.551.843 71,1%

3 Lợi nhuận sau thuế TNDN  3.046.884.800 1.584.521.752 52%

III- Nhận xét về công tác quản lý điều hành công ty năm 2021.

1. Hoạt động của Ban giám đốc

Năm 2021 là năm nền kinh tế Việt Nam chịu những ảnh hưởng nặng nề trước đại dịch

Cov19 bùng phát cả nước. Tại các Thành phố và các tỉnh thành, lệnh cấm kinh doanh,

mua bán ngoại trừ các mặt hàng thiết yếu và lệnh giới nghiêm cấm đi lại giữa nội thành

cũng như giữa các tỉnh thành đã làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt động sản xuất kinh

doanh của cả nước nói chung và của công ty nói riêng.

Trước diễn biến phức tạp của đại dịch, Ban giám đốc Công ty đã đưa ra phương pháp tổ

chức hoạt lại động kinh doanh và công tác chăm lo sức khỏe, đời sống cán bộ nhân viên

theo tình hình thực tế tại từng thời điểm diễn biến của đại dịch như sau:

- Thực hiện đề nghị Trung tâm kiểm soát bênh tật tỉnh Khánh Hòa chuyển công ty

lên nhóm đối tượng ưu tiên thực hiện tiêm vaccine.

3

- Trang bị cho nhân viên các dụng cụ phòng dịch và bắt buộc thực hiện theo hướng

dẫn của bộ y tế xuyên suốt giờ làm việc.

- Sắp xếp lịch làm việc luân phiên khối văn phòng và khối cửa hàng đảm bảo giải

quyết công việc thông suốt.

- Trang bị công cụ dụng cụ cho nhân viên làm việc tại nhà để công việc được xử lý

liên tục.

- Cân đối chính sách lương, thực hiện theo quy định của luật lao động và chính sách

lương công ty, cân đối phân bổ đủ để hỗ trợ người lao động trong giai đoạn công

ty tạm ngừng hoạt động từ 26/07/2022 theo chỉ thị 16/CT-Ttg của Thủ tướng chính

phủ và công điện khẩn 05/CĐ-UBND tỉnh Khánh Hòa. Thực hiện thủ tục hưởng

chế độ trợ cấp từ các gói hỗ trợ của tỉnh theo nghị quyết 68 của Chính phủ.

- Sau khi Tỉnh Khánh Hòa đã kiểm soát được dịch, Ban giám đốc đã thực hiện gửi

công văn xin UBND tạo điều kiện cho Công ty được hoạt động kinh doanh trở lại

để phục vụ cho năm học mới, mùa tựu trường năm 2021-2022 vào 06/09/2021 đã

được chấp thuận kèm theo cam kết tuân thủ giờ hoạt động, thực hiện các biện pháp

bán hàng, giao hàng tuân thủ theo văn bản phòng chống dịch của Trung ương và

tại địa phương.

Sau khi mở cửa trở lại Ban giám đốc và các bộ phận quản lý công ty đã có nhiều nổ lực

điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh, tuy chưa hoàn thành các chỉ tiêu quan trọng như

doanh thu, lợi nhuận, nhưng vẫn đảm bảo cổ tức chi trả cho cổ đông trong năm 2021.

2. Hoạt động hội đồng quản trị:

Trong năm 2021 Hội đồng quản trị (HĐQT) thực hiện chế độ họp kết quả kinh doanh định

kỳ hằng Quý trực tuyến, tổ chức thành lập ban phòng chống dịch, thường xuyên họp trực

tuyến hằng tuần để nắm hiện trạng và đã có chỉ đạo kịp thời trong hoạt động điều hành;

luôn động viên Ban giám đốc đặc biệt là trong suốt thời gian cao điểm của diễn biến dịch

bệnh.

HĐQT đã phê duyệt các quyết định liên quan đến công ty trong phạm vi trách nhiệm và

thẩm quyền của mình.

Ban kiểm soát nhận định HĐQT đã có sự quan tâm sát sao và những nổ lực của Ban giám

đốc trong năm 2021 trước tình hình đầy khó khăn chung của nền kinh tế, đã đem lại kết

quả kinh doanh tốt trong quý IV khi công ty mở cửa trở lại. Trong năm 2021 dù chưa hoàn

thành chỉ tiêu kết quả lợi nhuận như kế hoạch đề ra (Kế hoạch đặt ra tại ĐHCĐ thường

niên 2021 là: 3,046 triệu đồng/ thực hiện 2021 là 1,584 triệu đồng: đạt 52%) nhưng vẫn

đảm bảo cổ tức cho cổ đông. Tỷ lệ chia cổ tức theo Báo cáo tài chính năm 2020 là 9,3%

trên vốn điều lệ, cổ tức năm 2021 là 4,8% trên vốn điều lệ.

B. ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2022:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Ban Kiểm soát theo quy định, định hướng hoạt động trong

năm 2022 của Ban Kiểm soát như sau:

4

- Tiếp tục tăng cường thực hiện kiểm tra toàn diện nhằm bảo đảm các mặt hoạt động

trong toàn hệ thống được kiểm tra kiểm soát thường xuyên và phát hiện kịp thời những

sai sót.

- Tiếp tục phối hợp hoạt động chặt chẽ hơn nữa với Hội đồng Quản trị và Ban Điều hành

để đưa Công ty hoạt động an toàn và hiệu quả.

- Kế hoạch kiểm tra định kỳ tháng 06/2022 kiểm tra định kỳ năm 2022 tại các trung tâm

sách.

Ban kiểm soát xin chân thành cảm ơn sự tín nhiệm của các quý vị cổ đông đã ủng hộ

Ban kiểm soát để chúng tôi hoàn thành nhiệm vụ trong năm qua.

Xin trân trọng báo cáo tới các Quý vị cổ đông.

Chúc Đại hội thành công tốt đẹp.

Trân trọng./

TM.BAN KIỂM SOÁT

          Trưởng ban

                                                                                   PHAN HUỲNH YẾN